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の経営理念

金華山は、標高329m、岐阜市の中心部に位置し、かつては稲
葉山と呼ばれていました。山頂には斉藤道三公・織田信長公ゆかり
の岐阜城がそびえ立ち、長良川と同様に岐阜市のシンボル的存在で
す。今回、株式会社電算システムホールディングスの新設を新たな
スタートとして、そしてグループ全体の大きな成長をイメージして、
また、岐阜市から始まったというアイデンティティーを大切にしたい
という思いより、金華山とその山頂の岐阜城に昇る朝日を表紙の写
真に選びました。

金華山の山頂にそびえる
岐阜城の日の出� 岐阜県・岐阜市

表紙に
ついて

「共創」で
新たな価値を創造し、
社会に貢献します



株主・投資家の皆さまには、平素より格別のご支援を
賜り厚く御礼申しあげます。
皆さまのおかげをもちまして、当社グループは、2021年
7月1日付で「株式会社電算システムホールディングス」を
設立し、持株会社体制へ移行いたしました。これを機に
グループ経営におけるガバナンスの強化とグループシナ
ジーの最大化を目指してまいります。
当期につきましては完全子会社化となった株式会社電
算システムに関する2021年12月期第2四半期の連結決
算の概要についてご報告させていただきます。
当期における日本経済は、コロナ禍により、先行きは不
透明な状況となっております。このような中、当社グルー
プの業績につきましては、売上高は243億89百万円、営
業利益は14億61百万円、経常利益は15億43百万円、
親会社株主に帰属する四半期純利益は9億28百万円と
なりました。

セグメント別の業績について、情報サービス事業におい
ては、GIGAスクールに関連する	Chromebook™	等の
機器販売の好調により売上が伸長いたしました。
収納代行サービス事業では、主力のコンビニ収納の
件数の増加傾向は引き続き継続しており伸び率も回復し
てまいりました。国際送金部門においても、黒字基調は
継続できております。また、地方公共団体を含む新規先
の獲得も計画通りに進展いたしました。
通期の見通しとしては、売上高は520億円、営業利益は
28億50百万円、経常利益は29億20百万円を計画しており
ます。
今後も、DXの本格化を背景とした新たな競争時代を
勝ち抜くため、当社グループ一丸となって取り組んでまい
ります。株主の皆さまにおかれましては、引き続きご支援
ご鞭撻のほどよろしくお願い申しあげます。

2020年
12月期

2021年
12月期

14

28
(14.7%)

14

34（予）
(18.8%（予）)

14
（実績）

1株当たり中間配当額年間配当額
（配当性向）

2019年
12月期

2018年
12月期

2017年
12月期

2016年
12月期

14131312

27
(16.9%)

26
(24.9%)25

(29.7%)
24
(31.8%)

13131212

１株当たり配当額の推移 （単位：円）

15
（予想）

5（予想）

1株当たり期末配当額 記念配当額2021年7月1日付で持株会社体制へ移行し、株式会社
電算システムホールディングスの設立に際し、株主の皆
さまの日頃のご支援に感謝の意を込め、1株当たり5円
の記念配当を実施いたします。これに伴い、2021年12
月期は中間14円、期末20円（普通配当15円、記念配
当5円）の年間34円を予定しております。
※	2020年12月期以前及び2021年12月期の中間配当額は、当社設立前
の株式会社電算システムによるものです。

配当について

株主の皆さまへ

代表取締役会長　宮
み や ち

地 正
ま さ な お

直

持株会社体制へ移行し、さらなる成長と
新たな企業価値の創造を目指します。
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やさしい心と美しい笑顔で、とことん、顧客第一主義を貫きます
事業環境が大きく変化する中、当社は一般歯科医院から総合病院の歯科まで対応可能なシステム

と、保育施設ならびに官公庁ひとつひとつのお客さまに寄り添ったシステムを開発し、また富士通製
の医療機関向けシステムを取り扱い、それぞれの使いやすさをとことん追求し、長年培ってきた経験
を活かし、地に足をつけながら、新たな顧客の創造を目指します。

（株）ソフトテックス　代表取締役社長　長友 安宏

Challenge、Innovation、Speedの実践でさらなる成長を目指します
AI、IoT等の技術革新とDX（デジタルトランスフォーメーション）の進展による今後の事業環境の
劇的変化を当社はチャンスと捉えます。競争に勝ち抜くためのオリジナルの技術・製品・サービスを
提供しお客さまに一層貢献することで当社事業を発展拡大させます。

（株）電算システム　代表取締役社長執行役員　高橋 譲太

MESSAGE

Challenge1000
　2027年売上高1,000億円企業へ！

グループの新たな挑戦

オープンイノベーション（異端と多様）で次のステージへ

（株）電算システムホールディングス　代表取締役社長　田中 靖哲

ワクワクして、やろう。すべては未来につながっている。
上記の言葉は、グループ全体の行動指針です。ワクワクしないと新しい事業は出てきませんし、何

よりも情熱をもって最後までやり抜けません。グループ企業のみんながワクワク感を持って仕事がで
きれば素晴らしいことです。それを大切にするとともに、未来につながっていくよう、2027年に売上
高1,000億円を目指してまいります。
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新しいことへのチャレンジ − Try New Things
あらゆるビジネスを取り巻く環境の変化のスピ－ドは著しく速いものとなっており、同じ事業で成長

し続けることは非常に難しくなっています。当社も従来のSES（システムエンジニアリングサ－ビス）
ビジネスだけでなく、いかに顧客から求められる新しいものを提供できるかを常に考え、実現に向け
て取り組んでいきます。

（株）DSテクノロジーズ　代表取締役社長　阪本 安廣

今、開いた、異次元の扉の向こう側への架け橋の構築の力に！
予期せぬ社会生活の制約、働く環境の整備や情報手段の進展により、価値観が大きく変化する時

代になったと思います。過去に経験したことのない事業変化に直面する伝統的なものづくり企業に、
様々なDXの手法を組み込んだシステムを提供して、異次元の扉が開いた今、お客さまの、製造～流
通～顧客の創造のため、共創を胸に事業を拡げていきます。

（株）システムエンジニアリング　代表取締役社長　山本 善隆

DX社会の“新インフラ” CyberSecurityの提供で成長を目指す
DX社会が推進されるこれからの時代において、サイバーセキュリティは必要不可欠な基礎インフラ

になります。AIクラウドセキュリティ、IoT環境のセキュリティ強化は重要で不可欠になっております。
当社は、これら社会の課題を解決する開発およびマーケティング活動とともにAIを含めたサイバーセ
キュリティ製品の提供により社会貢献し事業を拡大させてまいります。

（株）ピーエスアイ　代表取締役社長　山崎 充宏

自由な発想と新しい創造で、唯一無二のMaps集団に！
市場が大きくなる位置情報ビジネスの中で、唯一無二の存在となるべく、店舗検索のような従来型

の地図の使い方に加え、新しい地図の使い方を創出していく必要があると感じています。市場や技術
の動向を見極め、変化を恐れず楽しみながら、個々の力を集約し、お客さまの課題解決に貢献します。

（株）ゴーガ　代表取締役社長　今関 雄人

電算システムHDのDNAを継承し未来につなぐ会社です
電算システムは創業時から皆さまも日々ご利用のガソリンSSの販売管理の計算サービス事業を展開

しています。当社の主事業も同じで2014年にグループ入りしました。現在は二つの事業体が一つとな
り事業展開をしています。現在日本の車社会は大きな変革期にありますが当社は業界大手のポジショ
ンを継続し両社の強みと顧客への密なサービスを武器に今後も事業拡大に邁進します。

ガーデンネットワーク（株）　代表取締役社長　福本 博行
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株式会社マイクロリサーチ 会社概要
設　　　　立：2008年4月
本社所在地：東京都品川区
主な事業内容：	ネットワーク機器ハードウェア・ソフトウェア、

アナログ／デジタル通信機器の企画・提案・設
計・開発および製造販売

　　　　　　　セキュリティ機器等の販売

近年、モノのインターネット（IoT）はますます人々の生活に
身近なものとなり、クラウド上に構築されたデジタル空間での
データ量は増す一方であり、そのセキュリティリスクも同時に急
激に高まっています。このような状況に対して、当社グループ
は、ネットワークセキュリティ分野をAI、IoT、クラウドと一体と
捉え、グループの技術力を高める方針であり、これまでのクラウ
ド事業での基盤をもとに、信頼のおけるネットワークセキュリ
ティ技術に基づく価値あるソリューションを、多くの顧客に提供
していきたいと考えております。
マイクロリサーチは2008年の創業以来、モデムやルーターを
中心としたネットワーク機器の設計・開発および製造販売を行
い、独自の技術を持ち、市場から高い評価を得ております。
昨年グループ化した株式会社ピーエスアイとネットワークセ

キュリティに対する深い知識と技術と実績を持つマイクロリサー
チが組み合わさることでグループ全体でセキュリティ事業の拡
大、強化を加速させ、中長期的な企業価値の向上を行ってまい
ります。

ネットワークセキュリティに強い独自の技術を持ち、市場から高い評価を得ている株式会社マイクロリサーチ 
（以下、「マイクロリサーチ」）が2021年7月、当社グループに加わりました。マイクロリサーチが支持される 
理由、当社グループとのシナジーについてご説明いたします。

進化し続ける通信インフラに呼応するセキュア通信環境の大いなる展開を実現
1998年、初代自社ブランドルーター発売から早四半世紀、今や人と人との通信だけではなく、モノとモノ

をつなぐIoTへと時代は大きく変遷してゆく中、当社が保有する高度なハードウェアとソフトウェア開発・製品
化技術を駆使し、お客さまの利便性を追求し、コストパーフォーマンスの高い、ネットワークセキュリティ製品
を通じて、人々が豊かになる新しい市場を切り開きます。

（株）マイクロリサーチ　代表取締役社長　石黒 秀一

株式会社マイクロリサーチ、
電算システムホールディングスグループへ
ネットワークセキュリティ及びIoT事業のさらなる拡大へ
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売上・利益ともに
計画通り進捗しております。

前年同期比11.5％の増収、利益面ではソフトウェ
アへの投資をすすめており、前年同期比では減益
も期初計画通りに進捗しております。

Point 1

純資産は前連結会計年度末と比較して
9億48百万円増加し、
167億87百万円となりました。

これは主に利益剰余金が7億77百万円、その他有
価証券評価差額金が1億71百万円増加したことに
よるものです。

Point 2

2021年7月1日をもって完全子会社化した株式会社電算システムに関する2021年12月期第2四半期（2021年1月1日～2021年6月
30日）の業績・財務状況及び株式会社電算システムホールディングスの通期業績予想についてご報告いたします。

連結貸借対照表（要約）※

前期末
2020年12月31日現在

当第2四半期
2021年6月30日現在

資産合計 47,984 54,228

　流動資産 40,461 46,614

　固定資産 7,522 7,614

負債合計 32,146 37,440

　流動負債 30,310 35,770

　固定負債 1,835 1,669

純資産合計 15,838 16,787

連結損益計算書（要約）※

前第2四半期
2020年1月 1日から
2020年6月30日まで

当第2四半期
2021年1月 1日から
2021年6月30日まで

売上高 21,871 24,389

売上総利益 3,987 4,268

営業利益 1,683 1,461

経常利益 1,765 1,543

親会社株主に帰属する
四半期純利益 1,064 928

※単位：百万円、単位未満切り捨て

2021年12月期 第2四半期（累計）業績のポイント

2021年12月期 通期業績見通し
株式会社電算システムホールディングスの通期業績見通しは、売上高520億円（前期比13.7％増）、営業利益

28億50百万円（前期比0.5％増）、経常利益29億20百万円（前期比0.1％増）、親会社株主に帰属する当期純利益
19億45百万円（前期比1.5％増）を見込んでおります。

2021年12月期 第2四半期（累計）の業績について
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単位：百万円、単位未満切り捨て経営指標の推移

2020年
12月期

2019年
12月期

2020年
12月期

2019年
12月期

2020年
12月期

2019年
12月期

売上高

経常利益

2021年
12月期

2021年
12月期

2021年
12月期

親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益

2020年
12月期

2019年
12月期

総資産

2020年
12月期

2019年
12月期

2021年
12月期
第2四半期

2021年
12月期
第2四半期

純資産

19,874

40,202

21,871

45,752

24,389

52,000
（予）

1,277

2,338
1,765

2,916

47,984
37,024

15,838

54,228

16,787

10,873
1,543

2,920
（予）

856

1,559

1,064

1,915

928

1,945
（予）

…第2四半期　 …通期

※2021年12月期	第2四半期以前の情報は株式会社電算システムの情報です。
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情報サービス事業 収納代行サービス事業

事業別の業績

2020年
12月期

2019年
12月期

2020年
12月期

2019年
12月期

売上高

2021年
12月期

2021年
12月期

営業利益

2020年
12月期

2019年
12月期

2020年
12月期

2019年
12月期

売上高

2021年
12月期

2021年
12月期

営業利益

11,100

22,724

12,764

27,147

14,428

31,313
（予）

8,774

17,477

9,106

18,604

9,960

20,687
（予）

319

635

363

772

452

774
（予）

893

1,623
1,321

2,074

1,024

2,119
（予）

売上高は、前年同期比13.0％増収で144億28百万円、
営業利益は、前年同期比22.5％減益の10億24百万円
となりました。

売上高は、前年同期比9.4％増収で99億60百万円、
営業利益は、前年同期比24.3％増益の4億52百万円
となりました。

…第2四半期　 …通期…第2四半期　 …通期

単位：百万円、単位未満切り捨て

※2021年12月期	第2四半期以前の情報は株式会社電算システムの情報です。

Densan System Holdings Co., Ltd. 08



TOPICS

2021年12月期株主優待の内容が決定しました

1 	明方ハムセット

2 	総本家貝新	志ぐれ煮詰合わせ

3 	国産と世界のはちみつ3本セット

4 	知多	半田市	半田郷＆彩華（お酒）

5 	国産海苔セット

6 	飛騨コシヒカリ（お米	5kg）

3,000円相当の商品を進呈!

当期は東海地区（岐阜県、愛知県及び三重県）内の特産品の中から、1つをお選びいただきます。お申込カタログは2022年3月下旬に
送付いたします。

対象 1単元（100株）以上を1年以上継続して
保有いただいている株主さま 保有期間 2020年12月31日、2021年6月30日及び2021年12月31日の各株主名簿に、

同一株主番号で3回連続で記載または記録された株主さま

※写真はイメージであり実際の優待品とは異なる場合がありますのでご了承ください。

1

6

2 3

4 5

当社のトピックスをご紹介いたします。

トピックス

当社は株式会社電算システムの単独株式移転により、2021年7月1日に同社の完全親会社として設立されたことから、基準日（2021年12月31日）における	
1年以上の継続保有要件の判定は、当社の完全子会社である電算システム株式の保有期間を通算して行うこととします。
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会社概要及び株式情報
会社概要	（2021年7月1日現在）

商号	 株式会社電算システムホールディングス

設立年月日	 2021年7月1日

資本金	 24億6,914万円

従業員	 連結873名

事業内容	 ・	情報サービス事業	
（SI・ソフト開発、セキュリティサービス、	
情報処理サービス、商品販売）

	 ・収納代行サービス事業

本社所在地	 岐阜本社	
	 〒501-6133	岐阜県岐阜市日置江一丁目58番地	
	 TEL.058-279-3456
	 東京本社	
	 〒104-0032	東京都中央区八丁堀二丁目20番8号		
	 八丁堀綜通ビル	
	 TEL.03-3206-1771

グループ会社	 	株式会社電算システム（岐阜県岐阜市／東京都中央区）	
株式会社ソフトテックス（宮崎県宮崎市）	
株式会社DSテクノロジーズ（東京都中央区）	
ガーデンネットワーク株式会社（東京都中央区）	
株式会社ゴーガ（東京都渋谷区）	
株式会社ピーエスアイ（東京都新宿区）	
株式会社マイクロリサーチ（東京都品川区）	
株式会社システムエンジニアリング（岐阜県高山市）

取締役	（2021年7月1日現在）

代表取締役会長 宮
み や ち

地	正
まさなお

直

代表取締役社長 田
た な か

中	靖
やすのり

哲

取締役副社長 松
まつうら

浦	陽
よ う じ

司

取締役 高
たかはし

橋	譲
じょうた

太

取締役 柳
やなぎはら

原	一
かずもと

元

取締役 愛
あいかわ

川	和
い ず み

泉

取締役	監査等委員 澤
さわふじ

藤	憲
のりひこ

彦

取締役	監査等委員 富
とみさか

坂	博
ひろし

取締役	監査等委員 野
の だ

田	勇
ゆ う じ

司

（注）	愛川和泉氏、富坂博氏、野田勇司氏は、会社法第2条15号に定める社外取締役
であります。

飛騨コシヒカリ（お米 5kg）
20.5%

明方ハムセット
36.6%

国産と世界のはちみつ
3本セット
15.1%

各務原市 
零戦のつばさ＆蔵音（お酒）
7.5%

なごや味あわせ
（きしめん＆味噌煮込みセット）

9.9%

鴻巣果樹園りんごジュース
10.5%

■ 企画商品ごとの申込状況

株主優待に関する結果がまとまりましたの
で、ご報告させていただきます。2021年7月
27日現在、98.6％（10,556株主）のたくさん
の株主さまよりお申込いただいております。
また、70％以上の株主の皆さまに「満足」と
のご回答をいただきました。

2020年12月期
株主優待に関するご報告

※申込状況としてご案内後、約3週間で約80%の申込を受け付けております。

株式の状況	（2021年6月30日現在）

発行可能株式総数（普通株式）	 40,000,000株

発行済株式の総数（普通株式）	 10,784,932株

株主数	 13,905名
（注）株式会社電算システムの情報となります。

（岐阜本社）	 （東京本社）
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株主さまと電算システムホールディングスのコミュニケーションページです。

株主メモ
毎年1月1日から12月31日まで
毎年3月中
定時株主総会･	期末配当	 毎年	12月31日	
	 中間配当	 毎年	 6月30日
100株
電子公告とします。ただし、事故その他やむを得ない事由に
よって電子公告による公告をすることができない場合は、日
本経済新聞に掲載する方法とします。
【当社ホームページ】https://www.ds-hd.co.jp/
東京証券取引所市場第一部	
名古屋証券取引所市場第一部
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号	
三井住友信託銀行株式会社
名古屋市中区栄三丁目15番33号	
三井住友信託銀行株式会社	証券代行部

事業年度
定時株主総会
基準日 

単元株式数
公告方法 
 
 

上場証券取引所 

株主名簿管理人 

同事務取扱場所 

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号	
三井住友信託銀行株式会社
〒168-0063	東京都杉並区和泉二丁目8番4号	
三井住友信託銀行株式会社	証券代行部
0120-782-031（フリーダイヤル）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店
で行っております。

特別口座の 
口座管理機関
郵便物送付先 

（電話照会先）

● 住所変更のお申し出先について
株主さまの口座のある証券会社にお申し出ください。なお、証券会社等に口座を開設されていない
株主さまは、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申し出ください。

IRサイトのご紹介 IR情報につきましては当社ホームページにも記載しておりますので、ご覧ください。

当社の最新ニュースなどをE
メールでお知らせするIRメール
配信をしております。当社ホー
ムページにて登録を受け付けて
おります。ぜひ、ご活用ください。

IRメールマガジンに
ぜひご登録ください！

※	Chromebook	は、Google	LLC	の登録商標または商標です。

岐阜本社　〒501-6133　岐阜県岐阜市日置江一丁目58番地　TEL.058-279-3456
東京本社　〒104-0032　東京都中央区八丁堀二丁目20番8号	八丁堀綜通ビル　TEL.03-3206-1771
https://www.ds-hd.co.jp/

IRサイト 	
https://www.ds-hd.co.jp/ir/


